Özellikle ilk iki yüzyılın tartışmalı konularından olan Cemel ve Sıffin Savaşları bağlamında gündeme getirilen Müslümanın eyleminin mahiyetiyle, kulun fiillerindeki sorumluluğuyla ilgili tartışmalar *kesb* terimine itikadi bir anlam yüklemeyi de beraberinde getirmiştir. Bu konuda ilk fikir beyan eden âlimin Ebû Hanife (150/767) olduğu ifade edilir. Ona göre, kulun bütün fiilleri Allah tarafından yaratılmakla birlikte kulun kesbiyle meydana gelir.⁵ Bu geleneğe mensup İmam Mâtürîdî (333/944), Allah'ın fiilinin yaratma, kulun fiilinin ise kesb

1 Asım Efendi, *Kamusu'l-Muhit Tercümesi*, "zhd" md., İstanbul 1305, c. I, s. 616-617.

2 Semih Ceyhan, "Zühd", *DİA*, İstanbul 2013, c. XLIV, s. 530.

3 Râgıb el-İsfahanî, *Müfredâtü Elfâzı'l-Kur'an*, tahkik: Safvân Adnan Davûdî, 2. baskı, Dımaşk-Beyrut 1997, s. 709.

4 Mustafa Çağrıncı, "Kesb", *DİA*, Ankara 2002, c. XXV, s. 302; Merzûk el-Ömerî, *Nazariyyetü'l-Kesb 'Inde'l-Eşâire*, Beyrut, 2009, s. 14-15.

5 Ebû Hanife, *Fıkhü'l-Ekber*, haz. M. Öz, *İmam-ı Â'zâmın Beş Eseri* içinde, İstanbul 1992, s. 57, 73.

terimi ile ifade edildiğini vurgular.⁶ İmam Eş'arî (324/935), meydana gelen her şeyi ve kulun bütün fiillerini Allah'ın yarattığını belirtir. Fiili yaratanın Allah, iktisab edenin ise kul olduğunu, fiillerin meydana gelmesinde asıl etkenin Allah'ın kadîm kudreti olduğunu ifade eder.⁷

Eş'arî'ye benzer şekilde kulun fiillerinin tek yaratıcısının Allah olduğunu kabul eden sûfiler insana kesbi nispet etmeyi uygun bulmamışlardır.

Uludağ, İstanbul, 1992 s.119; Serrâc, *el-Luma'*, s. 78.

¹⁰ M. Çağrı, "Kesb", *DİA*, c. 25, s. 302.

2. Kesb Edebiyatı

Kur'an'daki bu kullanıma bağlı olarak ilk dönemlerde *zühd edebiyatı* ve *kesb/iktisab edebiyatı* oluşmuştur. Zühd konusunda yazılan bazı eserler şunlardır: Abdullah b. Mübarek (181/797), *Kitâbu'z-Zühd ve'r-Rekâûk*; Vekî' b. Cerrâh (197/812), *Kitâbu'z-Zühd*; Esed b. Musa (212/827), *Kitâbu'z-Zühd*; Ahmed b. Hanbel (241/855), *Kitâbu'z-Zühd*; Hennâd b. Serî el-Kûfî (241/855), *Kitâbu'z-Zühd*.¹¹ Kesb konusunda yazılan bazı eserler şunlardır: İmam Muhammed b. el-Hasan eş-Şeybânî (189/805); *Kitabu'l-Kesb*. Eser, Serahsi (483/1090)'nin şerhiyle birlikte *el-Mebsût*'ta (Mebsût, XXX, 244-287) bir bölüm olarak nakledilmiştir. Ebu Abdillâh Ahmed b. Harb en-Nisâbü'rî (234/848), *et-Tekessüb*; Ebu Abdillâh el-Hâris b. Esed el-Muhasibî (243/857); *Kitâbu'l-Mekâsib*; Amr b. Bahr (252/866); *et-Tabassur bi't-Ticareh*; Ebu Bekr el-Hallâl el-Hanbelî (311/923); *el-Hass ale't-Ticareh ve's-Sınaah ve'l-Amel ve'l-İnkâr alâ men yedde'it-Tevekkül fi Terki'l-Amel*¹² Bu iki tür eser grubunda muhtemelen benzer konular farklı bakış açılarıyla ele alınmıştır.

Konuyla ilgili ilk örneklerden birisi Ebû Hanîfe'nin talebelerinden Muhammed eş-Şeybânî (189/805)'dir. Kendisine, " "zühd ve verâ" konusunda bir şey yazmayacak mısın?" Diye sorulunca, " *Kitâbu'l-Buyû'* u yazdım ya!" diye cevap vermesine rağmen daha sonra *Kitâbu'l-Kesb*'i kaleme alır.¹³ Kesb konusundaki bu risalede müellifin fıkıhçı kimliğinin öne çıktığını, şer'î esaslara uygun yorumların yer aldığını söylemek mümkündür.

II/VIII. yüzyıl zâhidleri arasında farklı anlaşılan tevekkül ve zühdle irtibatlandırılan kesb, İbrahim Edhem, Fudayl b. İyaz ve Abdullah b. Mübârek tarafından benimsenirken, özellikle Şakîk-i Belhî (194/810) tarafından tevekküle engel olduğu gerekçesiyle kabul edilmemiştir. Sonraki devirlerde bu anlayışlar bazı sûfiler tarafından benimsenerek takip edilmiştir. *el-Kand'* da konuyla ilgili Şakîk'in torunundan naklen şu meşhur anekdot nakledilir: "Ali b. Muhammed b.

Yusuf el-Hâdî, Tahran 1999, s. 238.

³¹ Hâris el-Muhâsibî, *el-Mekâsib*, s. 28.

3. Bir Zühd Hareketi Olarak Kerrâmiyye

Rızık için çalışmayı terk prensibi Şakîk'ten itibaren Horasan tasavvufunun önemli prensiplerinden birisi haline gelmiş, kendisinden sonra da talebeleri Hâtem el-Esamm, (237/851) Ahmed b. Hadraveyh (240/854), Muhammed b. Fadl el-Belhî (243/857) bunu yaymaya çalışmışlardır. Ahmed b. Harb (234/848) ve Ebu'l-Hafs el-Haddâd (246/860) da bu anlayışın Nisâbur'daki temsilcileri olmuştur.³²

Ahmed b. Harb en-Nisâbüri'nin³³ *et-Tekessüb*'ünde eş-Şeybânî ve Haris el-Muhasibî'nin görüşlerinin aksine kesbin/çalışmanın karşısında yer aldığı, tevekkülü savunduğu nakledilir. Eserinin bize kadar ulaşmamasından dolayı onun görüşlerini çeşitli sufi tabakat kitaplarında buluruz.

74a-75b; basılı nüsha, Mekke, 1305, s. 56-57. Burada İbn Kerrâm'ı önceleyen bir anlatım söz konusu olmakla birlikte İbn Harb'inde aynı görüşleri benimsediği anlatımdan anlaşılacaktır.

İbn Harb'in öğrencisi İmâmü'z-Zâhidîn diye anılan Ebû Abdillâh Muhammed b. Kerrâm b. Irak b. Huzâbe b. el-Berâ (255/869), adıyla anılacak bir mezhebin kurucusu olarak kabul edilir. Esasen o, Ebû Hanîfe'nin zâhidane kişiliğini örnek alan birisidir.³⁵ Başlangıçta ahlak ve sosyal reforma olan ihtiyacın lüzumunu vurgulayan bir vaiz olarak görünen İbn Kerrâm, İslam davetçiliğini şehirlerden kırsal kesime, taşra/çevreye yaygınlaştırarak ve alt kesimlere hitap ederek önemli bir taraftar kitlesine ulaşır.

Bu bağlamda şehir aristokratları ve burjuvaziyle karşı karşıya gelen bir zihniyet biçimi sergiler, kimi zaman da resmi otoriteyle ters düşer.³⁷ Ancak takipçilerinden Ebû Yâkub İshak b. Mahmudşah (383/993) ile birlikte Kerrâmîlik Nişâbûr'da güçlenerek Gazneli hükümetini etkilemeyi başarır ve mezhep mensupları önemli bürokratik görevler alırlar.³⁸ Bu durum özellikle şehirli aristokrasi tarafından temsil edilen Sünnî/Şafîî geleneğin Kerrâmîlere karşı şiddetli tavrı almalarına yol açar.

4. Ebû Mutî Mekhul en-Nesefî ve *Kitâbu'l-Lü'lü'ıyyât* 1

Doğu Hanefî fırak geleneğinin ilk temsilcilerinden olan ve Kerramiliğe nispet edilen Ebû Mutî Mekhul en-Nesefî (318/930)'nin⁴⁴ *Kitâbu'l-Lü'lü'ıyyât fi'l-Mevâiz*'i bu geleneğe dair günümüze ulaşan ancak yeterli ilgiyi görmeyen bir eserdir. Adı son varakta müellif tarafından yazılan şiirde ifade edilmiştir. Süleymaniye Kütüphanesi Ayasofya Bölümü 4801 numarada kayıtlı bir mecmua içinde yüz varaklı eser 165a-264b arasında yer almaktadır. 243x164 mm dış, 180x115 mm iç ebata sahip her varakta 26 st. nesih hattı ile yazılmıştır. İstinsah kaydında, Muhammed b. Es'ad b. İbrahim b. Hibetullah b. Ebî Tâlib el-Ferğânî tarafından 610/1214'da istinsah edildiği belirtilmiştir. Eserin kısaltılmış bazı bölümlerinin bulunduğu eksik bir nüshası da yine Süleymaniye Kütüphanesi, Es'ad Efendi, nr. 1695, vr. 257b-260b'de kayıtlıdır. Zirikli, eserin Ali b. İsa b. Muhammed en-Nesâî tarafından ihtisar edilen nüshasının Dâru'l-Kütüb, Kahire'de bulunduğu zikretmiştir.⁴⁵

Hammad, Ebu Yusuf gibi Hanefi zatlardan çeşitli sözleri nakletmesi Ebû Mutî' Neseî'nin mensub olduğu geleneği gösterir. Bunların yanında onun burada sözlerini aktardığı diğer zâhid ve sûfilerden bazıları şunlardır: İbrahim b. Edhem, Ca'fer b. Muhammed, Süfyân-ı Sevrî, Abdullah b. Mübarek, İbn Sîrîn, İbnü's-Semmâk (183/799), Fudayl b. İyâz (187/803), Ebû Süleyman ed-Dârânî (215/830), Ahmed b. Âsım el-Antâkî (239/853), Zünnûn el-Mısrî (245/860). Risâlede dikkat çeken hususlardan biri de dönemin birçok ünlü mutasavvıfına ait görüşlerin, birkaç istisna dışında, bahis konusu edilmemiş olmalarıdır. Bu durum en-Neseî'nin bağlı olduğu itikâdî ekolün tavrı ve kendisinin benimsediği zühd neşvesi ile açıklanabilir.